

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền” năm 2023

Căn cứ Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phát triển văn hóa thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030; Công văn số 06/CV-HNSSK ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam về việc thống nhất phối hợp tổ chức giải Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền; Kế hoạch số 14/KH-BTC ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, gắn với Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền” (viết tắt là Cuộc thi) năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Góp phần bảo tồn và phát huy nghệ thuật truyền thống đờn ca tài tử và cải lương Nam Bộ; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển nền văn học nghệ thuật Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phát triển văn hóa thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030.

b) Tổ chức Cuộc thi năm 2023 theo định hướng chuyên nghiệp, nâng tầm quốc gia, là hoạt động thiết thực đề tôn vinh và ghi nhận những đóng góp của cố soạn giả Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền, soạn giả tiên phong của Cần Thơ, vị “Hậu tổ” có nhiều công lao vun đắp nền nghệ thuật sân khấu cải lương Cần Thơ và Nam Bộ nói chung.

c) Tiếp tục tạo điều kiện để các nghệ sĩ, diễn viên của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố trong cả nước được giao lưu, học tập để trau dồi, nâng



cao chuyên môn, bổ sung nguồn lực trẻ và mới cho nghệ thuật sân khấu cải lương. Thành tích các cá nhân đạt được khi tham gia Cuộc thi sẽ được công nhận, góp phần làm cơ sở trong việc xét danh hiệu Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú theo quy định trong thời gian tới.

d) Duy trì tổ chức Cuộc thi trở thành hoạt động nghệ thuật riêng của thành phố Cần Thơ; đồng thời, bổ sung Cuộc thi vào các hoạt động điểm nhấn văn hóa gắn với phát triển du lịch thành phố và phát huy giá trị Khu tưởng niệm Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền.

## **2. Yêu cầu**

a) Thu hút đông đảo các nghệ sĩ, diễn viên của thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố trong cả nước dự thi; thu hút sự quan tâm theo dõi của công chúng trong và ngoài thành phố.

b) Mời các nghệ sĩ, chuyên gia, giảng viên hoạt động nghệ thuật có kinh nghiệm, uy tín nghề nghiệp trong lĩnh vực sân khấu cải lương tham gia Ban Giám khảo nhằm đảm bảo tính khách quan, công tâm và chất lượng chuyên môn cao.

c) Công tác tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo theo quy định với tinh thần an toàn, thiết thực và hiệu quả cao.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tên gọi**

Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền” năm 2023.

### **2. Cơ quan tổ chức, thực hiện**

a) Cơ quan tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **3. Thời gian, địa điểm**

a) Thời gian (dự kiến): Cuộc thi diễn ra từ tháng 9 năm 2023 đến tháng 11 năm 2023, với 03 vòng thi cụ thể như sau:

- Vòng sơ tuyển: Trong tháng 9 năm 2023.

- Vòng bán kết: Trong tháng 10 năm 2023.

- Vòng chung kết và tổng kết trao giải: Tổ chức vào ngày 03 tháng 11 năm 2023 (nhằm ngày 20 tháng 9 năm 2023 âm lịch), kết hợp với chuỗi hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày mất của cố soạn giả Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền.

b) Địa điểm:

- Tiếp nhận ghi danh và tổ chức vòng sơ tuyển, vòng bán kết tại Nhà hát Tây Đô (địa chỉ: Số 105 đường Trần Hưng Đạo, phường An Phú, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).



- Tổ chức vòng chung kết và tổng kết trao giải tại Khu tưởng niệm Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền (địa chỉ: Phường Trung Kiên, quận Thốt Nốt, thành phố Cần Thơ).

#### **4. Đối tượng dự thi**

Các nghệ sĩ, diễn viên đang hoạt động nghệ thuật sân khấu cải lương tại các đơn vị nghệ thuật trong và ngoài công lập trên phạm vi toàn quốc (kể cả các Nghệ sĩ ưu tú, các thí sinh đạt Huy chương vàng các cuộc thi, liên hoan, hội diễn cải lương toàn quốc).

#### **5. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo**

a) Ban Tổ chức được thành lập theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. Ban Tổ chức có nhiệm vụ ban hành Thể lệ, Quy chế cuộc thi, Quy chế chấm giải; thành lập Ban Giám khảo và Tổ thư ký; ban hành các văn bản liên quan về tổ chức Cuộc thi và điều hành công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

b) Ban Giám khảo (dự kiến có 05 thành viên) gồm các soạn giả, đạo diễn, nhạc sĩ, nghệ sĩ có chuyên môn cao và uy tín trong lĩnh vực nghệ thuật sân khấu cải lương của Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam, ở Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ và các tỉnh trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

#### **6. Khen thưởng**

a) Hình thức khen thưởng:

Căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao tặng Huy chương vàng, Huy chương bạc cho các thí sinh, cùng các giải phụ, với cơ cấu giải và tiền thưởng từ nguồn ngân sách và vận động tài trợ theo quy định. Ngoài ra, các thí sinh đạt giải cao sẽ được mời tham gia biểu diễn trong các chương trình lễ, kỷ niệm và các sự kiện quan trọng khác của thành phố Cần Thơ.

b) Cơ cấu giải thưởng: Dự kiến cơ cấu giải và tiền thưởng như sau:

- Trao 07 huy chương vàng, mỗi huy chương trị giá 20.000.000 đồng.
- Trao 08 huy chương bạc, mỗi huy chương trị giá 10.000.000 đồng.
- Trao 05 giải phụ ở các nội dung, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng.

Bên cạnh đó, các thí sinh vào vòng chung kết và trao giải sẽ được nhận biểu trưng, giấy khen của Ban Tổ chức. Căn cứ tình hình thực tế về số lượng và chất lượng thi của thí sinh tham dự Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh số lượng và cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam**

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi năm 2023 và định kỳ những năm tiếp theo.



b) Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức; giới thiệu thành phần tham gia Ban Giám khảo; cấp Giấy chứng nhận Huy chương vàng, Huy chương bạc và các giải phụ khác cho thí sinh đạt thành tích trong Cuộc thi.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức; thẩm định, góp ý nội dung các thiết kế sân khấu, thư mời, công tác tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi.

## **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Xây dựng Kế hoạch chi tiết phối hợp Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức Cuộc thi năm 2023, đảm bảo đúng quy định và đạt được các mục đích, yêu cầu đã đề ra.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; đồng thời, thực hiện công tác khen thưởng cho các thí sinh đạt giải cao theo quy định.

c) Chủ trì, phối hợp với Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố và cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ban Tổ chức ban hành Quy chế Cuộc thi, Quy chế chấm điểm, thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký theo quy định.

d) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động quảng bá trước, trong và sau Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp như: Hợp báo, tuyên truyền cổ động trực quan, quảng bá trên các phương tiện truyền thông và nền tảng internet, mạng xã hội.

đ) Chịu trách nhiệm báo cáo công tác tổ chức và kết quả Cuộc thi về Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi, Ủy ban nhân dân thành phố.

e) Căn cứ vào kết quả tổ chức Cuộc thi năm 2023, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam tổ chức Cuộc thi mang tính định kỳ 03 năm một lần vào những năm tiếp theo, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và mục đích, yêu cầu đã đặt ra.

g) Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt; đồng thời, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **4. Sở Tài chính**

a) Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

## **5. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; đồng thời, thực hiện công tác khen thưởng theo đúng quy định hiện hành.



## **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Hướng dẫn các cơ quan báo chí đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Cuộc thi nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo các thí sinh và sự quan tâm theo dõi của công chúng.

## **7. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố, Hội Sân khấu thành phố**

a) Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, giới thiệu nhân sự mời tham gia Ban Giám khảo.

b) Phối hợp góp ý về chuyên môn đối với việc tổ chức Cuộc thi.

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền, quảng bá Cuộc thi đến Hội Sân khấu các tỉnh, thành phố trong cả nước để vận động thí sinh tham gia Cuộc thi.

## **8. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ**

a) Phối hợp tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi bằng hình thức phù hợp.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố xây dựng phương án tổ chức truyền hình trực tiếp vòng chung kết và trao giải Cuộc thi tại Khu tưởng niệm Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền.

## **9. Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt**

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức vòng chung kết và trao giải Cuộc thi; đồng thời, tổ chức thêm các hoạt động có liên quan trong khuôn khổ Cuộc thi tại địa phương theo quy định.

b) Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, y tế trong quá trình tổ chức và diễn ra vòng chung kết và trao giải Cuộc thi tại Khu tưởng niệm Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền.

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan sớm ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày mất cố soạn giả Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền, đảm bảo ý nghĩa và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

d) Chỉ đạo các cơ quan trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo quản và phát huy giá trị Khu tưởng niệm Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền nhằm phục vụ tốt công tác tham quan, gắn với việc tổ chức Cuộc thi năm 2023 và những năm tiếp theo.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi năm 2023 được chi từ nguồn Ngân sách nhà nước, vận động tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại quận, huyện do địa phương tự cân đối và vận động tài trợ để thực hiện.



3. Căn cứ Kế hoạch này, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước ngày 05 tháng 6 năm 2023, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán - Nguyễn Trọng Quyền” năm 2023; yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi) để chủ động giải quyết theo thẩm quyền; tham mưu, đề xuất Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi hoặc Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết đối với các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
  - Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam;
  - TT. Thành ủy;
  - TT. HĐND TP;
  - CT, PCT UBND TP (1AD);
  - Ban Tuyên giáo TU;
  - Các Sở: VH, TT&DL, NV, TC, TT&TT;
  - LH các Hội VHNT TP;
  - Hội Sân khấu TP;
  - Báo Cần Thơ; Đài PT&TH TP;
  - UBND quận Thốt Nốt;
  - VP UBND TP (2,3BC);
  - Công TTĐT TP;
  - Lưu: VT, *q*
- HSD 8413 *uh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thực Hiện**